Contrato N° 001 para la EJECUCIÓN DE LA OBRA “INSTALACION DE 
SERVICIOS BASICOS DE SANEAMIENTO Y ALCANTARILLADO DE LA CIUDAD DE 
OXAMARCA Y ANEXOS, DISTRITO DE OXAMARCA – CELENDIN - CAJAMARCA”, 
suscrito el 23 de noviembre de 2017. 
Monto del contrato: S/ 7´533,918.75 (Siete Millones Quinientos Treinta y Tres Mil 
Novecientos Dieciocho con 75/100 soles) 
Cuantía de la controversia: S/ 5’244,303.74  
Proceso de Selección: Licitación Pública N° 002-2017-MDO, para la ejecución de la 
Obra: “INSTALACIÓN DE LOS SERVICIOS BÁSICOS DE SANEAMIENTO Y 
ALCANTARILLADO DE LA CIUDAD DE OXAMARCA Y ANEXOS, DISTRITO DE

[...]

2017, las partes suscribieron el Contrato Nº 001 para la ejecución de la Obra “Instalación 
de los Servicios Básicos de Saneamiento y Alcantarillado de la Ciudad de Oxamarca y 
Anexos, distrito de Oxamarca-Celendín -Cajamarca”, por un monto ascendente a S/ 
7´533,918.75 (Siete millones quinientos treinta y tres mil novecientos dieciocho con 
75/100 soles), a todo costo, incluido el IGV, por un plazo de ejecución de doscientos 
setenta (270) días calendarios. 

III. PRINCIPALES ANTECEDENTES PROCESALES 

3.1. Mediante Resolución N° 01 de fecha 09 de septiembre de 2020, se dejó constancia

[...]

N 
IMPORT
E 

1 001-
000002 

7/12/2017 1175 081-
17000012 

310,000.
00 

2 001-
000002 

7/12/2017 1175 081-
17000013 

163,391.
88 

3 001-
000002 

14/12/2017 1175 081-
17000019 

280,000.
00 

5.84. Lo que, sumado, equivaldría a la suma de S/ 753,391.88 (Setecientos Cincuenta 

y tres mil trescientos noventa y uno con 88/100 Soles), suma que indica, debería 

o 

devolvérsele al ser nulo el contrato por incumplir el principio de moralidad y 
trasgredió la presunción de veracidad desde la presentación de su oferta. 

5.85. Por tanto, el Demandante solicitó que se declare fundada la segunda pretensión

[...]

310,000.00 

7 001-
000004 

7/12/2017 1176 081-
17000018 

46,783.75 

8 001-
000004 

7/12/2017 1176 081-
17000020 

310,000.00 

9 001-
000004 

15/12/2017 1176 081-
17000021 

220,000.00 

5.87. Lo que, sumado, equivaldría a la suma de S/ 1,506,783.75 (Un Millón quinientos 

seis mil setecientos ochenta y tres con 75/100 Soles), suma que indica debería 
devolvérsele al ser nulo el contrato por incumplir el principio de moralidad y 
trasgredió la presunción de veracidad desde la presentación de su oferta. 

5.88. Asimismo, señaló que: 

o 

5.89. En tal sentido, el Demandante solicita que se declare fundada la tercera 
pretensión principal de la demanda y que el Consorcio le devuelva la suma de 
S/ 1,506,783.75 (Un Millón quinientos seis mil setecientos ochenta y tres con 
75/100 Soles), por concepto de pago irregular de Adelanto de Materiales. 

v DEL ESCRITO DE ALEGATOS FINALES 

5.90. Respecto de la segunda pretensión principal, la Entidad señaló que ha 

demostrado que la nulidad del contrato quedó consentida y que, en base a ello,